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Anotace

Bakalářská práce se zabývá nákupní strategii a nákupním procesem v Armádě České

republiky. Teoretická část práce je zaměřena na teoretická východiska a postavení

nákupu v organizaci a dále na základní pojmy, legislativu, obecné zásady nákupu,

tvorbu plánu nákupu a rozdělení veřejných zakázek v podmínkách AČR. Praktická část

analyzuje nákup u konkrétního útvaru. V závěrečné části práce jsou na základě analýzy

nákupu, navrhnuty změny s cílem zefektivnění procesu nákupu.
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Úvod

Nákup má klíčovou roli v každém podniku či organizaci. Má zajišťovat potřebné zdroje

pro hlavní i vedlejší činnosti podniku. Z tohoto důvodu je nutné problematice nákupu

a nákupní strategii obecně věnovat značnou pozornost a dbát na správné řízení

nákupního procesu. Nákup nelze chápat pouze jako pořizování zdrojů pro organizaci,

ale rovněž jako budování vazeb mezi organizací a dodavateli, ale také vazeb uvnitř

organizace samotné. Všechny tyto činnosti spojené s nákupem shrnuje nadřazený pojem

nákupní strategie.

Obdobně jako je tomu u soukromých organizací, je tomu i v podmínkách veřejných či

státních organizací, mezi něž lze zařadit i Armádu České republiky. S tím rozdílem, že

cílem snižování nákladů na pořízení majetku či služeb není zvyšování zisku, ale úspora

veřejných financí ze státního rozpočtu. Z důvodu nákupu v režimu veřejných zakázek

a specifickým předmětům nákupu prováděných v rámci Armády České republiky

(AČR) se jedná o velmi specifickou oblast.

Cílem práce je navrhnout zvýšení úrovně strategického rozhodování v nákupu

organizace včetně metodiky výběru dodavatele.

Teoretická část práce je rozdělena do dvou kapitol. V první kapitole je zaměřena na

teoretická východiska a postavení nákupu v organizaci. Podrobně představuje odlišné

teoretické přístupy k postavení nákupu, jeho funkcím, pravomocem při realizaci nákupu

a cílům nákupu. Rovněž popisuje různé přístupy ke strategii nákupu, identifikaci

dostupných zdrojů na trhu a nákup v prostředí internetových tržišť. Tyto teoretické

přístupy jsou ve většině případů aplikovatelné jak na soukromý, tak i veřejný sektor.

Druhá kapitola teoretické části popisuje podmínky nakupování v AČR, které jsou

specifické jak z hlediska právního rámce, tak z hlediska nakupovaného materiálu

a služeb. Teoreticky vymezuje základní pojmy, legislativu, obecné zásady nákupu,

tvorbu plánu nákupu a rozdělení veřejných zakázek v AČR.

Praktická část práce je rovněž rozdělena na dvě části. První část analyzuje nákup

u 26. pluku velení, řízení a průzkumu, kde v současnosti působím. Druhá část, na

základě provedené analýzy nákupu, navrhuje změny s cílem zefektivnění procesu

nákupu.
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1 Teoretická východiska a postavení nákupu

Pro pochopení problematiky nákupu v organizaci je nezbytné nejprve teoreticky

vymezit nákup a jeho postavení v rámci organizace. Následující kapitola popisuje

postavení nákupu, jeho funkce, pravomoci při realizaci nákupu a cíle nákupu. Dále je

zde popsána, strategie nákupu, identifikace dostupných zdrojů na trhu a nákup

v prostředí internetových tržišť.

1.1 Postavení nákupu v organizaci

Nákup významně ovlivňuje efektivní fungování organizace. Ať už jde o organizaci

výrobní či obchodní. Úspora financí při nákupu se často nepovažuje za tak významný

prvek úspěchu organizace, jako je generování zisku při prodeji produktu, avšak špatný

nákup někdy ovlivní zisk organizace více než úspěšný prodej. [1]

Postavení nákupu v organizaci roste spolu s rostoucími výdaji, které jsou na nákup

vynakládány. Uvádí se, že podíl nákladů vynaložených na nákup materiálu ve výrobním

podniku dosahuje obvykle 50 až 70 % celkových nákladů. Ve zpracovatelském

průmyslu jako je například petrochemie může tento podíl dosahovat až 85 %. Za jeden

z důvodů stále se zvyšujícího podílu nákupů na výdajích firem se považuje outsourcing

a snaha o zjednodušení dodavatelské struktury. Mnoho služeb, náhradních dílů

a polotovarů, které si organizace dříve zajišťovaly samy je nakupováno od externích

dodavatelů. Díky velkému objemu prostředků vydávaných organizacemi na nákup, tak

lze úsporou v řádu jednotek procent na jednotku nákupu dosáhnout absolutně vysokých

úspor. Nákup se tak stále více stává strategicky významnou funkcí pro celkovou

ziskovost organizace a zastává tak stále důležitější místo. Význam nákupu v organizaci

rovněž roste s tendencí orientace nákupu na služby koncovým zákazníkům a stále více

se prosazující tlak na udržitelnost, ekologii a spravedlivý obchod (Fair trade).

Významně tak ovlivňuje i marketing a vztah organizace se zákazníkem. [2], [3]

Vedle pojmu nákup jsou pro aktivity spojené se zabezpečením vstupů pro činnost

organizace používána i další označení jako je pořizování, opatřování, akvizice,

zásobování, materiálové hospodářství, zajišťování zdrojů či řízení dodávek.

Pojmenování nákupního procesu, nákupních oddělení a jednotlivých pracovních pozic
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se tak v jednotlivých organizacích značně liší. Obdobně je tomu i v případě definic

nákupu: [1]

Pernica [4] definuje nákup jako „Obchodní operace, jimiž podnik (organizace)

zabezpečuje potřebným zbožím (materiálem) určeným pro další zpracování nebo prodej

(surovinami, polotovary, díly, výrobky a obaly) své výrobní, obchodní nebo jiné

činnosti; patří sem též zabezpečení palivy a energiemi a zabezpečení externími

službami. Zboží je nakupováno v množství, struktuře, sortimentu a kvalitě odpovídající

poptávce (potřebě).“

Tomek a Hofman [5] charakterizují nákup jako „Veškeré činnosti podniku, které mají za

cíl získání hmotných i nehmotných vstupů do podniku. Těmito činnostmi jsou

zabezpečovány materiálové vstupy do reprodukčního procesu v požadovaném množství,

kvalitě, sortimentu, čase s respektováním kritéria optimálnosti v podobě minima

nákladů vyplývajících z procesů obstarávání a skladování materiálů“

Gros a Grosová [1] považují nákup za „soubor manažerských a fyzických činností,

jejichž základním cílem je zabezpečit veškeré výrobní a obchodní činnosti organizace

požadovaným sortimentem výrobků a služeb v požadované kvalitě, v požadovaný čas a

na požadované místo v souladu s plněním požadavků jejich zákazníků tak, aby dosažení

tohoto cíle vedlo k přiměřeným nákladům.

Lukoszová řadí nákup mezi jednu ze základních podnikových funkcí bez ohledu na to,

zda se jedná o podnik výrobní či obchodní. Tato funkce dle autorky slouží především

k pokrytí potřeb v požadovaném čase, množství, kvalitě a rozsahu. Podnik nákupem

zajišťuje potřebné zdroje za účelem splnění požadavků na produkci či poskytování

služeb. Ale rovněž chápe nákup jako způsob, jimiž podnik (organizace) zajišťuje

podpůrné činnosti, které nemají přímou souvislost s vyráběným produktem či

poskytovanými službami podniku. [3]

Coyle uvádí, že pojem nákup v sobě zahrnuje dva významy. V užším pojetí lze nákup

chápat jako jednorázový akt nákupu zboží a služeb. V širším pojetí jako proces

získávaní zboží a služeb. Celkově tak nákup definuje jako soubor všech aktivit

nezbytných pro získání zboží a služeb, které jsou v souladu s požadavky zákazníků. [6]

Definice nákupu uvedená v evropské normě EN 14943 rovněž řadí nakupování mezi

funkci, která nachází a rozvíjí zdroje dodávek pro firmu, přijímá cenové nabídky,

vyjednává ceny a podmínky, umisťuje nákupní objednávky a pokračuje v následných
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dodávkách. Stejná norma uvádí i dva pojmy, které jsou v mezinárodním prostředí úzce

spojeny s nákupy. A to pojem „purchasing“ a „procurement“. Purchasing je funkce,

která rozvíjí zdroje dodávek, přijímá cenové nabídky, vyjednává ceny a podmínky,

umisťuje nákupní objednávky a pokračuje v následných objednávkách. Purchasing tak

v sobě zahrnuje pouze aktuální tok materiálu od dodavatele ke kupujícímu a jedná se

tak o užší pojetí nákupu. Zatímco procurement je chápán jako soubor činností, které


[…]


shromáždění k realizaci nákupů v AČR. Nevýhodou těchto kurzů je však to, že

poskytují účastníkům pouze teoretický základ. Řešením by bylo doplnění kurzů

o přednášející z praxe, kteří by problematiku nákupu u útvaru vysvětlili školeným

přímo na konkrétních případech krok po kroku a rovněž ukázali příklady

problematických zakázek ze své praxe. Další možností je zavedení systému

Benchmarking, tak aby bylo možné pro jednotlivé útvary učit se od těch nejlepších

a zvyšovat tak efektivitu systému jako celku. Tyto opatření by dozajisté měli za

důsledek eliminaci chyb a tím i maximální možné zkrácení nákupního procesu

v rámci zákona a vnitřních předpisů.

c) Dlouhodobý personální záměr

Stejně jako i u ostatních specializací, tak i v případě nákupu v rámci útvaru je pro

ideální pracovní výkon nezbytná dostatečná praxe. V případě nákupu je navíc velmi

přínosné, když nový pracovník již v předchozí praxi prošel oblastí, kterou má

v rámci nákupu zabezpečovat. Například, když má člen skupiny technické podpory

odpovědné za opravy a servis techniky praxi z dílen, nebo jednotky, která danou

techniku provozuje. Toho je možné dosáhnout jen aplikací dlouhodobého

personálního záměru, tak aby na oddělení odpovědná za nákup nastupovali

pracovníci s dostatečnými zkušenostním a mohli díky nim spoustu nákupů předvídat

a minimalizovat tak potřebu okamžitých nákupů.

d) Větší elektronizace procesu nákupu

I když za posledních deset let prošel nákup v AČR V tomto směru značným

pokrokem, je i zde stále prostor pro zlepšení. Pozitivním příkladem je elektronický

podpis, který zkrátil v některých případech podpis smlouvy ze dnů na minuty.

Přesto je v celém procesu stále mnoho dokumentů, které se z důvodu nutnosti

fyzického podpisu tisknou a osobně předávají mezi jednotlivými odděleními

a funkcionáři, což je časově neefektivní. Samostatnou kapitolou je nutnost evidence

dokumentů k veřejné zakázce v listinné podobě. Tento problém lze však považovat

za problémem celé státní správy a snad bude v dohledné době řešen systémově její
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elektronizací, která by měla přinést nejen časovou efektivitu, ale ještě větší

objektivnost při realizaci nákupů.
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Závěr

Nákupní proces a strategie nákupu obecně patří mezi základní činnosti organizace

sloužící k dosažení jejich cílů. Obdobně je tomu i v případě AČR, respektive jejich

podřízených útvarů. Hlavním rozdílem nákupů v AČR oproti soukromému sektoru je

jejich realizace v režimu veřejných zakázek, což výrazným způsobem ovlivňuje

celkovou strategii nákupu a efektivnost.

Hlavním cílem práce bylo navržení zvýšení úrovně strategického rozhodování v nákupu

organizace včetně metodiky výběru dodavatelů. K dosažení tohoto cíle bylo nutné

nejprve teoreticky vymezit nákup v organizacích pomocí současných literárních zdrojů.

Teoretická část práce je rozdělena do dvou kapitol. První kapitola poskytuje ucelený

pohled na teoretická východiska a postavení nákupu v organizaci, odlišné teoretické

přístupy k postavení nákupu, jeho funkcím, pravomocem při realizaci nákupu a cílům

nákupu. Rovněž popisuje různé přístupy ke strategii nákupu, identifikaci dostupných

zdrojů na trhu a nákup v prostředí internetových tržišť. Tyto teoretické přístupy jsou ve

většině případů aplikovatelné jak na soukromý, tak i veřejný sektor. Druhá kapitola

teoretické části se již zaměřuje na podmínky nákupu v AČR, které jsou specifické jak

z hlediska právního rámce, tak z hlediska nakupovaného materiálu a služeb. Teoreticky

vymezuje základní pojmy, legislativu, obecné zásady nákupu, tvorbu plánu nákupu

a rozdělení veřejných zakázek v AČR.

První část praktické části práce analyzuje nákup u 26. pVŘPz, kde v současnosti

působím. Charakterizuje 26. pVŘPz z hlediska jeho struktury a plněných úkolů, ty totiž

z velké části určují strategii nákupu a omezení realizace nákupu v rámci útvaru pouze na

veřejné zakázky malého rozsahu. Dále podrobně analyzuje strukturu nákupního

oddělení a jeho rozdělení dle sortimentu nákupu. Součástí praktické části je rovněž

rozbor používaných informačních technologií při realizaci nákupu v rámci útvaru.

Nejobsáhlejší částí třetí kapitoly je analýzy nákupního procesu u 26. pVŘPz, která

podrobně analyzuje jednotlivé kroky procesu. Z provedené analýzy je patrné, že celý

nákupní proces v rámci AČR je složen z celé řady navzájem souvisejících kroků

a postupů, na kterých spolupracuje značné množství osob a z důvodu dodržení

legislativy je rovněž spojen s velkým množstvím administrativy, která do jisté míry

negativně ovlivňuje celkovou efektivitu nákupu.

54

Druhá část praktické části práce, v návaznosti na provedenou analýzu nákupu, navrhuje

změny s cílem zefektivnit proces nákupu u útvaru. Navrhovaná opatření jsou

zpracována s ohledem na omezení daná nutností realizovat nákupy v režimu veřejných

zakázek do čtyř bodů: efektivnější a přesnější plánování budoucí spotřeby, efektivnější

školení personálu, dlouhodobý personální záměr a větší elektronizace procesu nákupu.
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zásady nákupu, tvorbu plánu nákupu a rozdělení veřejných

zakázek v podmínkách AČR. Praktická část analyzuje nákup u

konkrétního útvaru. V závěrečné části práce jsou na základě

analýzy nákupu, navrhnuty změny s cílem zefektivnění procesu

nákupu.
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