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E - dostatečně

Závěrečné stanovisko:
2)

předloženou práci

1)
viz druhá strana formuláře;

2)
doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě

Oponent práce:

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

3. Rozsah a kvalita zpracované literatury

4. Logická stavba, struktura a provázanost textu

5. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním

Doc. Ing. Zdeněk Říha, Ph.D.

6. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení

2. Cíl práce a jeho formulace

doporučuji k obhajobě

CELKOVÝ POČET BODŮ

Posudek oponenta bakalářské práce

Autor práce:

Jan Brom

Volba nákupní strategie firmy

Název práce:

Vysoká škola logistiky o.p.s.

Katedra bakalářského studia

Akademický rok 2020/2021

CELKOVÉ HODNOCENÍ
1)

7. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi

8. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti
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Datum:

body

0 - 30

31 - 40

41 - 50

51 - 60

61 - 70 B - velmi dobře

nad 70

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 31 bodů!

Předmětem hodnocení je bakalářská práce včetně případných příloh.

Cílem bakalářské práce je: " navrhnout zvýšení úrovně strategického rozhodování v nákupu

organizace včetně metodiky výběru dodavatelů". V tomto ohledu ale není tento cíl naplněn, práce je

víceméně popisem aktuálního stavu, jen v závěru (str. 50-52) jsou uvedena doporučení, ale jen velmi

vágně a neurčitě. K práci mám následující otázky:

1. Kde je v práci navržena metodika výběru dodavatelů?

2. Jak bude dosaženo "zvýšení úrovně strategického rozhodování" na základě doporučení v závěru

práce. Kvantifikujte toto zvýšení úrovněna základě jasně zvolených parametrů.

25. srpen 2021

A - výborně

známka

F - nevyhověl

E - dostatečně

D - uspokojivě

C - dobře

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:

Podpis oponenta:
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